Capitulum septimum

Illud Exodi xxxi. qđ dicit Barō. Aurū dedest michi
et peccā illud i ignē et egressus est hic vitul⁹. sic inqt.
O auare sacerdos audi aurū tibi datū ē ⁊ nō habes
illud de tuo patrimonio vel labore s; ex oblatōe fide
liū. S; acceptū aurū in ignē mittere est i ipius ꝑcupi
scētia corda hoīm i flāmare. Ignis enī signat ardorē
auaricie. et i hūc ignē ab eis mittit quorū exēplis ma
xime agit ⁊ ardēter ardet. maria enī in ꝑꝑto ꝑturbā
tio est clericorū auaricia. deinde luxuria ⁊ supbia. ꝑꝑro
pter qđ s; sc̄m Bernū i districto dei iudicio iudicantē
nō solū qz i his peccauit s; etiā iō qz suis nephēdis
exēplis rudib⁹ ⁊ simplicib⁹ occasione ꝑccandi dedē
rūt ꝑꝑter qđ etiā in hac vita corda eorū indurant q
raro aut nūqꝫ penitēt: ꝑꝑcipue hi qꝫ ꝑꝑeste luxurie aut
auaricie infecti sunt qz a nullo volunt corrigi/ nec ali
cui⁹ informationē accipere. Quidē enī deē laicorū plu
rea ab errore suo reuocant qꝫ vn⁹ cleric⁹ vel littera
tus ꝑꝑerse viuēs. Et ideo i sensum reprobū multi ta
les tradunt: ⁊ cecitate isto dei iudicio ꝑꝑcutiunt: ⁊ te
nebris ꝑꝑtorū obscurant ⁊ lumē gr̄e ꝑꝑcipere nō possint.
Et de talib⁹ clericis ait beat⁹ Aug dicens. Mai⁹ ꝑꝑi
dicis de⁹ hoīb⁹ in mundo nō patit qꝫ a sacerdotib⁹
carētib⁹ sc̄a ⁊ vita: ⁊ ꝑꝑcipue vita vt supra habes.
Itē lxxxii. dist. in. c. Nemo vbi dicit. Nemo i ecclesia am
pli⁹ nocet qꝫ qui ꝑꝑerse agit nomē ⁊ ordinē sanctita
tis vꝫ sacerdotū hās: qz hūc null⁹ redarguere ꝑꝑesit
mit qꝫ turꝑiter clerici tā viuāt ꝑꝫ ad oculū. Quē vix
tā vile officiū tā abiectū op⁹ qm reperiat sacerdos q
illud acceptet: dū vn⁹ est ꝑꝑcurator/ alter eo qnarius/
ali⁹ teloneari⁹ vn⁹ nāqꝫ raptoris/ ali⁹ tabernari⁹/ al
ter camerari⁹ vꝫ vernacul⁹ vni⁹ mulieris. Itē discor
rit ꝑꝫ tabernas medicādo/ alter ꝑꝫ villas seducendo.

Ille peragit negocia principū; alter causas militum
 atq; alias vtilitates; et hoc tantū ppter tēpale lucrū.
 Illi vero de patrimonio iēsu xpī ac elemosinis fide-
 lū ditati sunt in cibis potib; et vestib; delicate viuūt
 cū magna familia tanq; p̄cipes aut barones. p̄dō
 posse incedūt et ī vanitatib; mūdānis frequēter exul-
 tātoia solacia. ludos et deductiōes seculares cū puel-
 lis aut mulierib; aliisq; variis hoīb; quasi sibi licita
 exercēt. Nusquam inculpari nolūt neq; redargui: imo
 ex his honeste conuersari et sociales vocari volūt et
 inde etiā laudari; ac si beneficia sunt ppterea funda-
 ta et eis data vt magnū statū corā hominib; et dñūm te-
 neāt; et in solatiis et vanitatib; semp viuāt. Quōd vtiq;
 fundatores beneficiorū nō intēdebant vt ad talem abu-
 sum redditus beneficiorū expēderent. Et ppter hec
 et his sūta multa laicorū ab elargitiōe elemosinarū et
 a fundatiōe beneficiorū retrahunt. Sicq; viluit sacerdo-
 tū et quotidie vilescit; et multi erubescunt clerici fieri
 vel suos pmittere clericari; et si clerici efficiunt tamē
 pueris intētiōe hoc fit. Hā diuites hoc faciūt ppter
 pinguiores p̄bēdas. Pauperes vō ideo: qz leuiori
 et meliori modo se nutrire p̄nt. Quod tñ maxime re-
 prehēdit beatus Grego. dicēs. Si quis grad; ecclē-
 siasticos ea intētiōe v̄l bñficia acq̄rit vt habeat lde-
 vite necessaria hic peruerso ordine vult celestia mer-
 cari lōge enī meli; esse sibi medicare aut arare vñ vi-
 ueret. Mi de; vbi nunc sunt funiculi caritatis per
 quos antiqui patres trahebant ad p̄laturas et curā
 aiarum oēs vō cōbusti sunt. Hā quantūcumq; diffici-
 liores fuerūt antecessores nostri tanto nunc p̄ceptio-
 res et velociores sunt moderni patres ad suscipiendū
 regimen aiarum. Unde bonauētura sic ait. Moder-

Capitulu in sep. inuisti

no tēpore regimina piculosissima sunt ppter annexā
superbiā propter subditoꝝ insolentiā propter regen
di impericiā / r propter crescend maliciā. Ex quo pa
tet q̄ q̄ prelaturas aut benefici: curata appetūt ma
gno periculo se cōmittunt. Reprimus enī in scriptu
ris q̄ isti gentiles pagani et increduli fuerunt valde
difficiles ad suscipiendū regimen populi. ¶ Unde le
gitur in cronicis q̄ q̄dā pagan' dñi ei oblata fuisset
corona r vestis imperialis respiciens ista ait *Q* pan
num magis nobilem q̄ felicē: quē si quis debite attē
dat quantis sollicitudinibus r miseris refertus nec
facentē i luto tolleret Et ideo viri timorati r boni re
ligiosi reputant se infelices cū vocant ad exteriores
curas r dignitates p̄latoꝝ. Et vere infelices sunt: q̄
multis malis r piculis expositi sunt magnis. ¶ Exē
plū cape in cōuentu dñi. in quo dñs duos p̄ce ceteris
exaltauit qui tñ postmodū p̄ce aliis lapsi sunt: scz pe
trū in sp̄ialibus / r iudam in t̄p̄alibus. ¶ Itē legitur
exēplum q̄ quidā canonicus Thuronēsi intrauit or
dinē cisterciensū. Post obitū vero suū apparuit in pō
tifficalibus vestimentis in claritate magna cui dā ca
nonico olim dilecto suo amico dicens. Quia fugi di
gnitatē r gloriā seculi: nec ep̄s essem (nā bene intellexi
me a vobis eligi in ep̄m tanq̄ magis idoneū) modo
quid dicā ob hoc fecit me deus ep̄m para di si. Et ecō
trario de alio ep̄o legitur qui intrauit sicut vulpes / r
regnauit sicut leo: r tandē exiit sicut canis. Hā q̄dē
deuotus homo erat i ciuitate Thuronēsi q̄ cōsueuit
venire quotidie ad matutinas. Una vero nocte est
mabat q̄ esset pulsatū r venit ante horā: et tamē in
uenit ianūā ipsius ecclie apertā / qui intrauit r orauit
retro statuam sue colūnam. Tandem vidit lumen

Folium. xxxviii.

maximum intrare et angelos apportantes thronum
lucidum et summum iudicem sedentem in illo throno: et an-
gelos ei assistentes. Tunc venit beatus Martinus cum
multitudine sanctorum accusantes episcopum illius ecclesie
multis flagitiis. et quod tam indignus auderet occupa-
re cathedram beati martini. Citatur ille et mox ad e-
inductus pontificalibus sedens in cathedra. accusat
de multis malis suis: Ipse vero obmutuit quia vera
erant omnia. Tunc dominus iudex quasi indignatus ad accus-
sationem sancti martini aliorumque sanctorum eius cum
pede euertit. et sic iudex recessit et omnes sancti cum uo. Ille
autem qui uiderat mox ad domum episcopi cucurrit et familia
excitauit rogans ut uiderent quid erga deum eorum
ageretur. Qui inquirentes eum mortuum in lecto in-
uenerunt. quia deus euertit sedem suam. et uoluit illam
alteri meliori se dare. Juxta illud Eccl. x: Sedes du-
rum superborum destruxit deus. et sedere fecit mites
pleis. Propter amandem frater considera exitum istorum
duorum. Primus fugit episcopatum in humilitate cordis
sui. et ideo fecit eum dominus pontificem paradisi. Secundus
in ambitione assumpsit et intravit episcopatum et male se-
rexit et pessime uixit. ideo fecit eum dominus ponti-
ficem inferni. Ex quibus habemus quod quilibet nostrum
cautius et fortius conseruat suam bonitatem et iustitiam
in iniis quam in supremis. Immo et sanctus mar-
tinus dixit de se quod maiorem gratiam sanctitatis sen-
sent in se ante episcopatum quam in episcopatu. Ante episcopatum
duos mortuos resuscitauit in episcopatu tantum unum.
Et hec de septimo capitulo.

C De pluralitate beneficiorum.
Capitulum octauum.

Capitulum. viii.

Sed de clericis qui beneficiorum habent pluralitatem ait Bernardus. His redditus beneficiorum pro nomine christi sunt eo quod christus precioso suo sanguine hominibus promeruit. Ideo de illo clerici sacerdotales non debent thesaurizare nec consanguineos ditare neque meretrices vestire nec in deliciis et voluptatibus profu- mere. Sed moderate ex his redditibus debent vivere et superfluum pie in manus pauperum et christi fidelium elargiri ac baccalarios pauperes iuuare ad magistrum et magistros inopes ad doctoratum: ad sancte matris ecclesie decorem et fideli catholice defensionem. Nam quicquid propter necessitatis vultum et simplicem vestitum retines tuum non est. rapina est. sacrilegium est. Huius ricordat Bonaventura specialiter de canonicis dicens. quod ipsi paucis debent esse contenti et unicuique beneficium cum dei timore habere. et illud deuote deseruire. scientes quod patrimonium iesu christi pro peccatis populi est designatum pro statu- dio seruitutis. Sicut scriptum est peccata populi mei comedunt Et subdit. Ne sint illis qui habent plura beneficia pro vicarios distributa. Ipsi tollunt lanam sed de ouibus nichil curant. Et verum erit illis quod dicitur. Qui pluralis est beneficiorum pluralis erit in penis. Sed ipsi dicunt ego habeo dispensationem. Dic michi nunquid tecum dispensare potest papa ut sis auarus in congregando diuitias ut accipias et non deseruias in missis et horis canonicis ut res ecclesie retineas vel expendas. Dico tibi secundum Hostiensem. quod sic dispensare est cum licentia pape in infernum intrare. Et nota bene hoc aduerbium sic. quis dispensare sine necessitate est in infernum cum licentia intrare. Item aliqui dicunt et replicant. Hobilis sum aut doctor siue magister in theologia. et sic ad honorem meum multum indigo. Respondit beatus Bernardus. dicens

Si gloriosus coram hominibus esse velis accipere de patrimonio tuo. quia de elemosinis hoc non licet. Et statim subdit De altari tibi vivere proceditur. non autem luxuria nisi aut superbire. aut pompas exercere Item plures reperitur clerici qui per totam vitam suam congregant et thesaurisunt ut in fine vite sue testamentum disponant vel ecclesiam omnem picturis vel tabulis vel ut suis charis amicis presbyteris proficias ordinent in eorum annuariis. non propter necessitatem: sed propter vanam gloriam Melius utique esset homini bona in manus pauperum christi egentium erogare. Sicut fecit venerabilis Guilhelmus parisiensis episcopus prout de eo in libro apostoli legitur. Sicut in eodem libro legitur de alio venerabili archiepiscopo Dauonio nolo. Ubi inter cetera laudem eius preconia narratur quod ipse erat sibi valde parcus. pauperibus vero largissimus vix ei cum patientia potuit videre quod procuratores sui pro tota familia sua in die tres vel quattuor libras expenderent cum tamen eius elemosynarius omni die decem aut duodecim libras erogaret. Item cum predictus episcopus computaret annuos redditus sue diocesis ad duo decim millia libras: dixit procuratoribus suis. De his XII. milibus libris argenti pro familia nostra et victu nostro duo vel tria millia ad manus seruetis In reliquis redditibus nichil inris habeo. pauperum sunt: et ideo pauperibus dispensandi sunt: quia me sub isto iudice strictissimam rationem et computationem reddere oportet Quamvis autem sit periculi plura habere beneficia ecclesiastica in prelo narrato libro narratur. ubi sic scribit Volo ut quisque hec legerit sciat me eo anno. domini fuisse parisiensi ubi venerabilis Guilhelmus episcopus parisiensis. qui in theologia rexerat educationem fecerat fratrum predicatorum in generali congregatione doctorum et

In fine huius folii...

us. Dixit ep̄s. Huius dānatōis que est causa: Respo-
dit. Tres sunt cause. Prima est recētes annuos fru-
ctus p̄tra pauperes tumide referuauī. veteres quos
habui in vsus pauperum non distribui. cum tamē il-
loam esset. Secunda quia pluralis in beneficiis fui
et contra veritatem et sententiam plurimorum opi-
nionem meam de pluralitate b̄ficiorum defēnsui.
Tertā causa & illa est granissimā omnīū: quia vicio
luxurie publice in scandalum multorū multo tēpore
laborauī. **O** mi frater multum p̄amande hoc aduer-
te. si habes aures audīēdi audi et intellige statū tuū
damnosum & scandalosum. **N**oli plus dilgere tuam
dyabolicā dādam q̄ deum. vicium luxurie. q̄ etna
gaudia: fetidā meretricē q̄ gloriofam virginem ma-
riam & immūdā peccatricē plus q̄ vitam & p̄uersa
tiōem sanctam et deo caram. ne tibi contingat sicut
huic philippo miserimo doctore et cancellario dāna-
to. **Q**ui etiam interrogauit ep̄m. est ne mundus fini-
tus. **R**espondit ep̄s. Valde minor te eē, litteratissimū
virum et hoc interrogas. est me adhuc viuū cernas
et me et oēs vinētes necessariū sit prius moui ante q̄
mundus finitur. **C**ui dānatus. **N**oli de hoc mirari
quia nec scia nec opus nec rō est apud inferos: quo-
tu p̄peras. **E**ccl̄ ix. Et hec dicens umbra euauit.
Ep̄s aut̄ hęc visionem clericis suis in predicatione
recitauit. **I**tem de hac materia & determinatione do-
ctorum tangit sanctus **T**homas in quolibeto suo. xi
volens etiam si quis dubitaret an liceat habere plu-
ra beneficia: et manēte tali dubitatiōe plura adhuc
retinet beneficia periculo se committit. Et sic abq̄
dubio peccat. vtpote magis tēporale lucrum amās
q̄ p̄p̄iam salutem. Et sic facit contra doctrinam be-

Capitulum. ix.

ati Augustini qui sic ait: Elige certū et dimitte incertū. Sed pessima malicia excecatur eos, ut non videant viā qua itur ad astra. Et hec de octavo capitulo

¶ Sequitur nonum capitulum.

¶ Non licet habere beneficium qui habet sufficiens patrimonium

Capitulum nonum.

Non solum autē clerico non licet habere plura beneficia: sed nec vnū deifice potest qui habet sufficiens patrimonium. vt habetur. xvi. q. vltima in fine. et in c. Clericos. i. q. ii. Et sunt verba beati Hieronimi ad Damascenum papā. Clerico illos conuenit ecclesie stipendiis sustentari quibus parentum aut propinquos nulla bona suffragantur. Qui autē ex bonis parentum et suis opibus sustentari possunt: si illud quod pauperum est. i. redditus beneficiorum recipiunt sacrilegium committunt. et per abusionem talium iudicium sibi manducant et bibunt. Quid autē sit sufficiens patrimonium relinquatur arbitrio boni viri. i. dicuntur recte rōis: sed si secundum qualitatem et statum sue personae habeat de suo patrimonio victum et amictum ex quibus propter quod si clerico sufficiunt propria non habebit ecclesiastica vt habetur. xvi. q. i. Quia quicquid. etc. Hoc etiam sentiant notabiliores doctores sacre theologie et iuris diuini dicentes. quod habens sufficiens patrimonium et habet beneficium ecclesiasticum. ea que de beneficio percipit totaliter tenetur largiri in manus pauperum alias mortaliter peccat. Dicit enim glosa circa canonem superius allegatum. Si abudantes aliquid recipiunt de bonis ecclesie. i. redditus beneficiorum siue presentes siue absentes: Licet enim secundum rigorem iuris non possit sua portio denegari quia nemo tenet suis propriis si

pei diuinitate. mortaliter tñ peccat si ex sua cupi-
 ditate refuat. Hostiensis tñ & Alricus dicūt: q̄ cleri-
 cus qui h̄z sufficiens patrimoniu si defuit ecclesie si-
 ne aliquid pōt de eius bonis sustentari. Si vero nō de-
 fiat. vel in malos vsus commertit peccat mortaliter.
 Scdm tñ predictam & veniorem cōclusionem: scz Jo-
 hānis andree Laurētii et alioꝝ securius est et tuti⁹
 quo ad p̄sentia et salutem: q̄ clerici q̄bus sua suffi-
 ciat: vel qui sufficiens habēt patrimoniu non habeant
 ecclesia sua bñficia. Nisi forte vt boni dispensatores.
 redditus bñf. cui v̄l bñficioꝝ h̄mōi totaliter distribu-
 ant paupib⁹. & sibi ip̄s nichil ex eis reseruēt. Nā s̄m
 q̄d dicit Prosper in libro de vita cōtēu ylatina .c.x.
 Et sunt v̄ba spiritus s̄cti p̄ peccata populi mei come-
 dunt. Ubi s̄m eundē aduertēdū est diligenter q̄ nō
 habētes pp̄ria: vt religiosi vel monachi vel alii pau-
 peres clerici q̄ parū habēt si sciētes elemosynam
 seu redditus: non recipiunt pctā sed alimēta: q̄b⁹ p̄
 sua necessitate indigēt. Ita diuites et hi q̄bus bona
 sua sufficiūt p̄cipiētēs bñficiaꝝ. redditus aut oblatio-
 nes aut quotidianas distributiones non percipiunt
 alimēta qz illis abundant: sed aliena peccata perci-
 piūt et si sciūt nō defuētēs ap̄d deū p̄ viuis & mor-
 tuis: q̄bus bonis vtunt̄ qz procuratores sūt. Debent
 enī sacerdotes caste et innocētes et sancte viuere: qz
 de patrimonio xp̄i viuūt. vt eoz orōnes sint accepte
 apud deū oīpōtentē: vt sic possint iurare alas i pur-
 gatorio existentes que pro peccatis eozum bona illa
 obtulerint. Multum enim valet de peccato iusti ass̄-
 dua. **C**ui de legimus in vita patrum ordinis predi-
 catorum de fratre Inone quōdam p̄uinciali in terra
 sc̄a hūili & deuoto q̄ sc̄ post matutinas orās in eccle

Capitulum. ix.

5
fia. Cūq; leuasset oculos versus a lāpadē vidit vmbra
quasi vnius fratris stantis in habitu sordido et nigro
Cūq; quereret ab eo quis esset. respondit Ego sū fra
ter talis q̄ nuper obiit et vivēs tibi specialis fui Que
rente autem ab eo quomodo sibi esset. Rē. In statu
saluandorum sum. sed quindēcim annis durissimam
sustinco penā purgatorij. Cūq; quereret ab eo quare
tam dure deberet puniri qui tam religiose et deuote et
seruenter vixisset. Respondit. Nō querere cur hoc
fiat. Nā eq̄ssimū est iudiciū dei. qz deus non potest er
rare: sed rogo te vt michi subuenias. P̄ior vero pro
misit se libenter facturū quid peteret. Cūq; dies illu
xisset predictus p̄ior cepit se preparare quāto deuo
tius potuit ad missam. Et cū consecratā hostiam ha
beret in manib⁹ cepit deū rogare sub his v̄bis Dñe
iesu chris̄te si soldanus rex babilonie vnū i vinculis
teneret. et camerarius eius qui ei viginti annos ser
uisset et p̄ suo suo talē captū peteret sibi donari. solda
nus vtq; ei non denegaret. Dñe deus meus non sis
ergo durior soldano rege saracenoꝝ. camerarius tu
us sum. et seruū tibi iā multis annis. Tenes igitur
captū delictum fratrem. pro seruitio meo peto mi
chi eū donari: tua elemētia et misericordia que est
sup̄ omnia opera tua. Cūq; dñi ista v̄ba cū lachrimis
multum non tantū semel vel bia sed plurics orasset
post multas lachrimas missam finiuit. Sequenti vero
nocte stans in oratione post matutinas dictū fratrem
vidit ante se stantē habitu candidissimo et preclaro.
Quesiuit ab eo quō sibi esset. r̄ndit Benedicta sit ho
ra in qua natus es. ob dei enī gratiā et tuam oratio
nem liberatus sum ab omni pena quindēcim annoꝝ
et ecce ad societatem beatorum vado. petisti enī me

tibi dari a dño: et dedit me tibi. His dictis euangeli-
 zans. **Uñ p̄s.** Ecce q̄ bonū et q̄ iocundū habitare fratres
 in vñū. Pro hac vñione et p̄cordia orabat xp̄s ad pa-
 trē dicēs Joh̄ xvii. Pater serua eos quos dedisti mi-
 chi vt sint vnū sicut et nos vnū sumus. **C** Bonū est
 ergo et multū necesse post mortē habere vnū bonum
 et fidelē amicū qui oret p̄ eo. **O** mi frater p̄pende et
 mēte deuota ausculta. **S**z si iste prior fuisti sacerdos
 lubricus et habuisset pulcrā dolidā sicut tu habes: aut
 fuisset p̄oprietari⁹ aut symoniacus supbus lufor aut
 alio vicio mortali quocunq; maculatus. nō sic vtiq;
 eius oratōes fuissent accepte apud deū: sic q̄ p̄ vnā
 missam penam videlicet quindecim annorum sp̄ius
 purgatorii relaxare potuisset fratris vnus. **O** quan-
 tum valet oratio vnus iusti assidua. **H**ūc p̄sidera mi
 frater tu et tuisiles i tali statu. in quo heu iā cū tua da-
 lida p̄secrās p̄ xxiii ānos fuisti: quot alas libera-
 ses a purgatorio. **C**ū tñ quotiens tu diuina celebra-
 toties ip̄m deū (quē placare deberes ad iracūdiam
 quātū in te est p̄uocas: et nō sine causa. Quia toties
 eum crucifigis et in cloacā imūdiſsimam coiporis
 et aie tue crudeliter p̄cis et. **Q**uō poteris placare
 iudicē cū tu plus q̄ millesies reus sis mortis eterne:
 cuius filiū tā crudeliter inhonorasti. **Uñ** Siego. **C**ū
 is q̄ displicet ad intercedendū mittit: tūc iudicis ani-
 mus plus ad iracūdiā p̄uocat q̄ placat. **S**i vero
 tu et tui similes aliqd̄ pro aſab⁹ facitis oportet q̄ hoc
 fiat p̄ sacramētū eucharistie quod ita purū et inte-
 grū est in manib⁹ vestris sicut i manibus sanctissimi
 sacerdotis. **E**t hoc ideo: qz vos estis ministri, sancte
 eccēie quā deus diligit quīs pctōres sitis. **S**ed scri-
 ptū est: quod iustū est iuste exequeris. **E**t sō sanctius

Capitulum. r.

esset obmittere sanctū opus ⁊ iustum nisi sancte et la-
ste p̄ficeretur. Non enī x̄bis meremur s̄ aduerbūs.
Nam aie i purgatorio existētes bene sentiūt q̄m vn⁹
bonus ⁊ sanctus pro eis orat aut q̄m vnus lubricus ⁊
criminosus. Nam legit̄ creplum q̄ quidā post mor-
tem apparuit amico suo carissimo qui interrogauit
eū de statu suo q̄ dixit se in magnis penis purgatorii
esse Rogansq̄ vt pro se orōnes fieri faceret. Cū aut̄
ille diceret an vellet a suo plebano habere q̄ erat to-
tus viciōsus ⁊ publicus cōcubinari⁹. Ille nichil respō-
debat s̄ more reuētis caput mouebat. Deinde no-
minauit sibi quēdā heremitā castū ⁊ probū ⁊ setiā vi-
rū. Cui ille dixit. Utinā ille p̄ me oraret cito me a pe-
nis purgatorii liberaret. Et hec de nono capitulo.

De his qui redditus beneficiorum dāt non indigē-
tibus. Capitulum. r.

De his qui redditus beneficiorum dant nō indigē-
tibus: sed suis diuitibus amicis/ dicit̄. Ho-
stiensis: q̄ tales raptōres sūt/ ⁊ pauperib⁹ ad
retributionē tenētur. Tunc p̄ueniēt b̄nficio suo a quo
huiusmodi redditus p̄ceperunt: vt p̄ xi. q̄ ii. Gloria.
ep̄i. ⁊ c. Si illi. Et peccant mortaliter non tantū quia
pauperibus subtrahūt: sed etiā quia turpibus perso-
nis non indigētibus tribuunt. vt. lxxvi. di. Quia ve-
natoribus. ⁊ c. Donare. Et ideo fouerari ⁊ alic p̄so-
ne turpes siue quecūq̄ alic sunt non indigentes. rec̄
piētes a personis ecclesiasticis: tenentur restituere i p̄i
ecclesie. Nisi forte fuerit eis datum causa elemosine in
summa necessitate quia tūc est debitum eorū. lxxvi.
dist. i. p̄. asce. **D**e frater mi p̄eamande corde perpēde
quando fit talis restitutio a te ⁊ ab aliis tui similib⁹.
Rarissima est illa avis in terra nostra. Cum tamen

dicat beatus Zungu. Peccatū non dimittit̄. nisi abla-
 tum restituatur. Omne peccatū delet cōtritio ⁊ con-
 fessio. pieter hoc peccatū qđ nulla cōtritio delere po-
 test nisi ⁊ cōmittetur restitutio si fieri potest. Ad im-
 possibile nemo obligatur. Sed tñ tale posse obligat
 se ad purā mendicitatē. Qui habet aures audiendi
 audiat: quid scriptura de talib⁹ clericis dicat. Unde
 de ip̄is loquitur Adam parisiēsis subtilis doctor. Hi
 sunt quorū iniquitas ex adipe p̄cedit: qz de xp̄i inopia
 diuites facti sūt/de xp̄i ignominia gloriosi/ de oppro-
 brio honorati/de seruitute nobiles/de contēptu vene-
 rables/ de angustia delicati/de cilio sericati/de pa-
 trimonio xp̄i luxuriosi et superbi. Solliciti quidē nō
 sunt de aiabus/ sed de quibus: non de pauperib⁹/ sed
 de canibus lucris potius intenti execrandis q̄ sacra-
 mentis venerādis. Nam de his dicit p̄pheta Dauid
 In labore hoīm non sunt: ⁊ cū hoīb⁹ nō flagellabū-
 tur. Ideo tenuit eos superbia. ps. lxxii. ¶ De hoc nō-
 ta exemplum. Fuerunt duo canonici regulares mu-
 tuo se maxime diligentes: qui etiā ad inuicem coniu-
 rauerunt / vt qui prius de hac vita decederet alterū
 de status suo certificare. Cū autē vnius eorū mortuus
 esset ad aliū de statu suo certificare vellet: apparuit
 ei dicēs se eternaliter dānatum. Et illē interrogauit
 eū de penis. Et qui mortu⁹ fuerat: iactauit duas gut-
 tas de suo sudore in faciē alteri⁹. Et cū ille quasi mor-
 tuus pre nimio dolore cecidisset: dixit mortuus. Non
 time: qz non morieris de hac re. Et extrahens vnam
 lram de sinu suo dedit illi. Cui⁹ tenoz talis erat. P̄ri-
 cipes inferni et rectores tenebrarū. Vniuersis ecclie
 prelatis canoniciis ⁊ p̄byteris cuiuscūq; status tam
 religiosiis q̄ secularibus tartareā salutē. Quoniam

nota

inf
no

Capitulum. r.

optime que nostra sunt vobiscum sentitis. et tot ani-
mas transmittitis ad infernum quia lata et spacioſa
vix eas capiat. Sciatis vos dignam habere retribu-
tionem apud nos in tēpore oportuno. Cum vero ille
cum stupore sic legisset: et quæſſet ab eo si aliquid ei
posſit prodeſſe. Illo vero dicēte quod nō mox disparuit.
Ille vero vivēs canonicus ſuis reb⁹ ordinatis intra-
vit obſervantiā regularē: et factus eſt p̄batus mona-
chus. **S**ed quod ſagaciter iſte canonic⁹ fecit qui fortaliſſis
fuit ſimilis in peccatis ſocio ſuo iā heu dānato ut in-
traret religionē p̄ oībus ſuis peccatis tanquā veniēs
ad ſcōm baptiſma. **A**n Berni. in tractatu de diſpenſa-
tione et precepto: dicit p̄feſſionē ſanctę religionis eſſe
ſcōm baptiſma. Et eandē gratiā cōſequūtur religio-
nem probatā et obſervantiā ingredientes quam con-
ſequūtur baptizati baptiſmate ſalutis quo ad dimiſ-
ſionē oīs pene pro p̄ctis. Culpa vero dimittit̄ per cō-
tritionē verā et ſufficientē et confessionē pure factam
vni cōfeſſori qui habet talē auctoritatē eundē abſol-
vere ab oībus peccatis ſuis et ab omni vinculo exco-
municationis et irregularitatis. Sic enim bene abſoluto et in-
tegraliter: expoſt relinquit ſolūmodo ſolutio pene/que
totaliter tollit̄ p̄ p̄feſſionē ſanctę religionis: etiā ſi
eſſet pena mille annorū. Nō autē ingreſſus religionis
peccata: ſed ſolū p̄feſſio et abſolutio ſufficiens tollit.
Sed mi frater cōſidera et devota mēte p̄tracta quod ſapiē-
ter hic criminoſus canonicus fecit qui ſic ſuā eternā
penā cōmutavit in ſanctā obſervantiā regularē. Tu
quoque fac ſimiliter et ſaluus eris. Dico notāter in ſan-
ctam obſervantiā regularē. et hec cuiuscunq; appro-
bati ordinis fuerit a ſctā m̄re ecclīa. vbi iſta tria eſſē-
tialia. ſ. voluntaria pauptas. obediētia. et caſtitas re-

gulariter obseruantē. Nō enī valet neq; pdest alicui
intrare monasteriū seu ordinē ubi nō viget regularis
obseruantia & stricta oīm predictōꝝ custodia. Nā po-
tius daret se ad statū suē iter eterne dānationis / q̄
saluationis: qz vouere & nō reddere est eternā sibi dā-
nationē acquirere. Magna enī est distātia inter mo-
nasteriū reformatū et nō reformatū. Et est certe tan-
ta quāta est inter celū & infernū. & est infinita: & nullo
modo a diuicē pportionata. Et hec de decio capto

¶ De duplici abusione cleri.

Capitulum. xl.

De sit abusione i clero satis magne ¶ Pri-
ma est: q̄ multi clerici & religiosi ab omnibus
indifferenter accipiunt. De qua abusione dī-
citur in glosa super Clemēti. Attende tibi o tu q̄ cle-
molina; suscipis / vt nullo modo accipias: nisi ea que
sunt acquisita ex laboribus et fructib; iustis. Et hoc
cū timore et tremore tan q̄ de manu domini ad tuā.
necessitatē accipias. Que sunt ex vsura / rapina / fur-
to / et fraude si tibi allata fuerint penitus refutane
cum offerentibus damneris. Et memento laboris et
afflictionis antiquorū patrum in heremo. Et sic ma-
nibus tuis labora: vt requiras vnde iuste vltas. Vñ
Petrus damian; ait. Dona & oblationes ab iniquo
suscipere quid aliud est q̄ animam propriam ex dan-
tis squalore fedare. ¶ Exemplum refert Helman-
dus de venerabili abbate Stephano cisterciēsis or-
dinis: q̄ cum quadam die propter defectum victua-
lium cum vno conuerso monacho iuisset mendicatis;
abbas per vnā plateam conuersus per aliam. Et
conuerso reuerso vidit abbaa sacculum cōuersi mul-
to pleniorē q̄ suū: vbi tantum collegisset vel que

Capitulum. xi.

ei tantū dedit et interrogauit. Respondit conuersus
Certe ille p̄byter tā diu habitans in illa platea quē
optime nostis quasi sacculum solus michi repleuit.
Ad audiēs abbas ingenuit dicens. P̄byter ille sy
moniacē possidet suū b̄nificiū: et is quicquid ab eo rece
pisti rapina est: is de omni illo quod nobis dedit nichil
gustabimus. Absit enī ut panē illius comedamus et
nobis incorporemus. Cōuocatisq; pastorib⁹ qui pro
pe ciuitatē erant eis totum conuersi sacculū in eorū
suum euacuauit. Et hec de p̄bia abusione. ¶ Secūda
abusio est hec. q̄ multi desiderāt p̄ferri alius ambiēs
dō statū p̄lationis et pastorū aiarum et ouīū dei nō ut
fructū faciāt. sed ut honoribus preceteris extollant.
De quib⁹ dicit Augustin⁹ in libro de ciui. dei. q̄ loc⁹
superior sine quo loco regi nō potest et si administrat
ut deest: tñ indecenter appetit. Qui⁹ rō est s̄m sanctū
Thomā. ii. quo dicitur suo: quicquidq; p̄lationē appe
tit iniustus est aut supbus. Et nullus suo appetitū de
bet ad p̄lationē siue ad pastoraē curā (quod pro eadē
recipō: peruenire: sed solū iudicio et dispositione dei.
S̄m illud ap̄t ad Heb. ii. Nemo assumat sibi honore:
sed q̄ vocat⁹ a deo tanq̄ aarō. Potest tñ q̄s licite ap
petere se eē dignū p̄latione ut ope boni p̄lati quibus
debetur honor. De quo etiam ait sanctus Thomas
sc̄da secunde q̄ xviii. Cōtingit locū superiorē appete
re p̄pter altitudinē gradus: ad quē sequit̄ reuerētia
honor et sufficiētia tēporaliū. Sed hoc modo appe
tere illicitū est et p̄tinet ad cupiditatē et ābitionē. S̄
appetere. p̄missis p̄desse est isē laudabile quous p̄
sumptuosum esse videat⁹ q̄ aliq̄s p̄esse appetat. Ad
hoc q̄ subditis prolit tñ potest absq; p̄sumptiōe quis
libet talia opa facere: si cōtingit eū in tali officio eē.

Ihec sanctus Thomas. Item Bonauertura sic ait.
 Moderno tpe regimina periculosa sunt. ut supra
 S. Gregorius. Sicut ergo prelati q si puerse aliqd
 perpetrāt q tot mortib⁹ digni sunt: quot exēpla p̄di
 tionis ad subditos transmittūt. Talis enī debet esse
 p̄latus in morū sanctitate: in discretiōe ⁊ strēnuitate
 q cōparatione ip̄ius ceteri merito grex dicātur. Et
 itē S. Grego. Non debet homo ducatu suscipere q
 nescit hōses bene viuēdo p̄ire. S. Hugo de sancto
 victore. Superiores oēm iusticiā debēt implere qui
 necessario habent oēm iusticiā docere: ut corū exem
 plo subditi discāt qualiter viuere debeant. Corripiet
 inquietos/consolēt pusillanimes/suscipiet infirmos/
 patēs sit ad omēs:sectans formā ap̄sti dicentis. Ar
 gue/incepa/obsecra/miscens tēporib⁹ t̄p̄a: ⁊ terro
 rib⁹ blādnēta. S. sanctus Bonauertura sic ait. Pre
 lat⁹ sicut q̄libz curat⁹ qui habz regere populū debz in
 suo officio esse sollicit⁹: ut subiectos suos per bonum
 exēplum ad faciendū alliciat p̄ frequētē doctrinā
 informet: per disciplinā ⁊ iusticiā corrigat ⁊ cōpescat
 et per bñficia sustentet. Per orōnes adiuuet: ⁊ p̄ con
 scientiā fidelit̄ pugnet ⁊ subditos suos potestātē suā
 non offendat/nō amicos/nō cōsanguineos eligat: sed
 literatos ⁊ iustos/nō nobiles parētela s̄z morib⁹. De
 bet etiā prelat⁹ ecclesie res expendere pauperib⁹ nō
 histrionib⁹. Debz eē i orōe nō in venatōe/visitare ho
 spitalia/non ludere in alea/nō ludere in cartis. Et in
 oībus se gerere ut vicariū xp̄i: ut dñs possit sibi dice
 re illud quod dixit ad dauid. Inueni virū scōz oē cor
 meum qui facit oēs voluntates meas. Et ut ait Au
 gustin⁹ in sua regulā. Ille q nobis p̄cest nō se existi
 met iure potestatis dominantē: sed caritate seruātē